
C O P I A

COMUNE DI MODOLO

Registro Settore:

Data:

PROVINCIA DI ORISTANO

DETERMINAZIONE N.  286 

Settore Tecnico

 286

29/06/2023

Servizio: 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

Determinazione a contrarre  e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) Legge 11 settembre 
2020, n. 120 e ss.mm.ii. del servizio di "Manutenzione ed assistenza ai servizi del sito web e dei canali social media ed 
istituzionali" per il triennio 2023 – 2026. Affidamento ed assunzione dell'impegno di spesa.   C.I.G.: Z3E3BAA2C8

Assunto il giorno DIECI del mese di LUGLIO dell'anno DUEMILAVENTITRE da MURA ALBERTO 
Responsabile del SETTORE TECNICO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio il giorno 18/07/2023 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MODOLO, lì 18/07/2023

COMUNE DI MODOLO, addì 18/07/2023

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTI: 

 l’art. 107 del T.U.E.L., in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

 gli art. 183 e 184 del T.U.E.L. in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 

impegni di spesa e alle liquidazioni; 

 l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese; 

 il Decreto Sindacale n. 1 del 01/06/2023 con il quale il Sindaco ha attribuito la Responsabilità del 

Servizio Tecnico a cui è attribuita la competenza in merito all’adozione del provvedimento finale di 

cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito agli Uffici dalla normativa 

vigente; 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, approvato con Delibera di Delibera del C.C. N. 59 

del 30/12/2022;  

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica alla adozione del 

provvedimento finale da parte del Responsabile dell’Area Tecnica, è stato individuato nella persona 

dell’Arch. Alberto Mura, nell’ambito dei procedimenti ad esso conferiti, il quale dichiara di non 

trovarsi in situazioni di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 

241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. N. 50/2016; 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di 

natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990 da parte del sottoscritto Responsabile di Area e responsabile di Procedimento, nei confronti 

dei destinatari del presente atto; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento all’esterno del servizio di 

“Manutenzione ed assistenza ai servizi del sito web e dei canali social media ed istituzionali” servizio 

che comprende il canone di manutenzione ed assistenza annua e di rinnovo host annuale, oltre alle 

funzioni di aggiornamento del sito, caricamento quotidiano di dati e informazioni sia sul sito web 

istituzionale che sui profili dei social media; 

CONSIDERATO inoltre che il servizio in trattazione si caratterizza per alcune peculiarità in quanto è il 

prodotto di elaborazioni e scelte tecniche originali ed è, per buona parte, popolato di dati, aggiornato e 

modificato a cura del gestore per mezzo di una serie di attività che richiedono garanzia di  continuità 

operativa; 

DATO ATTO per quanto sopra espresso di poter stabilire in tre anni il periodo minimo di affidamento per lo 

svolgimento del servizio in oggetto e di poter determinare, in analogia con l’ultimo servizio svolto, un 

costo complessivo che si attesta al di sotto della fascia per l’affidamento diretto di servizi e forniture di 

cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1, comma 2 lettera a) Legge 11 settembre 

2020, n. 120  prima e dall’art. 51 del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 poi; 

ATTESO che l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art.  32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 stabiliscono che 

prima dell'avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici adottino specifico 

procedimento a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATI: 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che: “Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (…)”;  

 l’art. 1, comma 2 lettera a) Legge 11 settembre 2020, n. 120 il quale dispone che, in deroga agli 

articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è consentito 

l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro, soglia innalzata ad € 

139.000,00 dall’art. 51 del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77; 



 l'articolo 1, c. 450, della Legge n. 296/2006 (così mod. dall’art. 1, comma 130 Legge n. 145 del 

2018), per il quale le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi  di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTE altresì le linee guida emanate dall’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097, del 26 ottobre 2016, le quali rimettono alla discrezionalità della stazione appaltante la scelta, ove 

lo ritenga necessario, di svolgere una mera indagine esplorativa, senza imporre l’osservanza di alcuna 

formalità, dando atto che il confronto tra due o più preventivi può essere utilizzato per adempiere 

correttamente all’obbligo di motivare la scelta del concorrente con riferimento sia al profilo 

dell’economicità dell’affidamento sia del rispetto dei principi di concorrenza; 

VALUTATA a tal fine sulla piattaforma Acquisti in Rete PA - Mercato Elettronico la seguente offerta 

d’acquisto (OdA) dell’operatore  WIWEB DI MAAFI WIDED con sede legale in Olbia Via San 

Gaetano N° 8 P. IVA 02928940903: 

DESCRIZIONE Prezzo 

Unitario (€) 

Q.tà 

ordinata 

Prezzo 

Complessivo 

(IVA esclusa) 

Aliquota 

IVA (%) 

Manutenzione ed assistenza sito 

istituzionale e social (servizio 

triennale) 

€ 18.722,95 1 € 18.722,95 22,00 

Totale Ordine (IVA esclusa)  € 18.722,95  

IVA  €   4.119,05  

Totale Ordine (IVA inclusa) € 22.842,00  

ACCERTATA la congruità dell’offerta, ritenuto di poter approvare le risultanze dell’indagine svolta e di 

affidare all’operatore economico sopra indicato, il servizio di “Manutenzione ed assistenza ai servizi 

del sito web e dei canali social media ed istituzionali” per il triennio 2023 – 2026 da eseguirsi in 

conformità all’offerta presente sul MEPA; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» per le parti in vigore; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici – e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 13 marzo 2018 N. 8 – Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

ATTESA la necessità di adottare le proprie determinazioni in merito; 

DATO ATTO che, la presente Determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del Visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 151 del TUEL n° 267/2000; 

DETERMINA 

DI AFFIDARE il servizio di “Manutenzione ed assistenza ai servizi del sito web e dei canali social media 

ed istituzionali” per il triennio 2023 – 2026 dal 01/05/2023 al 30/04/2026, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D. lgs n. 50/2016, tramite offerta d’acquisto dalla piattaforma 

Acquisti in Rete PA - Mercato Elettronico all’operatore economico WIWEB DI MAAFI WIDED con sede 

legale in Olbia Via San Gaetano N° 8 P. IVA 02928940903, per l’importo di € 18.722,95 oltre ad € 4.119,05 

per IVA di legge, per un totale di € 22.842,00; 

DI DARE ATTO che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante 

dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dalla normativa 

richiamata in premessa; 



DI DARE ATTO che al pagamento dell’importo dovuto in favore della predetta impresa si provvederà a 

fronte di presentazione di regolari fatture debitamente vistate dal Responsabile del Servizio. 

DI INDICARE, per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, i seguenti elementi: 

 Oggetto del contratto: servizio di “Manutenzione ed assistenza ai servizi del sito web e dei canali social 

media ed istituzionali” per il triennio 2023 – 2026; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 

50/2016 tramite offerta d’acquisto dalla piattaforma Acquisti in Rete PA - Mercato Elettronico. 

 Ragioni alla base della scelta: Spesa contenuta nei limiti fissati dalla normativa; 

 Forma del contratto: mediante ratifica e stipula dell’offerta relativa alla procedura di acquisto N. 

322193, ordinativo esecuzione immediata N. 7326831 perfezionato tramite il portale acquistinretepa.it; 

DI ASSUMERE a tal fine l’impegno di spesa di € 22.842,00 di cui € 18.722,95, per imponibile ed € 

4.119,05  per IVA a favore all’operatore economico WIWEB DI MAAFI WIDED con sede legale in Olbia 

Via San Gaetano N° 8 P. IVA 02928940903, con imputazione della spesa sui fondi appositamente stanziati a 

valere sul Capitolo 1044/1/2019 del Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025; 

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le 

registrazioni di competenza. 

DI TRASMETTERE, copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di 

competenza: 

 Giunta Municipale; 

 Ufficio di Ragioneria; 

 All’Albo pretorio per la pubblicazione nei termini di legge; 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 

del D.L. 174/2012, verificata l’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si attesta la regolarità 

e la correttezza amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o 

regolamentari in materia. 

 

 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Arch. Alberto Mura 

____________________ 

 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificati 

dall’art. 3 del D.L. 174/2012, si attesta, in ordine al presente provvedimento, la regolarità contabile e la 

copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti. 

 

 

Data _____________ 

      Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario 

            Dott. Omar Aly Kamel Hassan 

             _________________________ 

 

 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Mura Alberto

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI10/07/2023

29/06/2023

 286Determina nr. 10/07/2023Data Determina 

Determinazione a contrarre  e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) Legge 11 settembre 2020, n. 
120 e ss.mm.ii. del servizio di "Manutenzione ed assistenza ai servizi del sito web e dei canali social media ed istituzionali" per il 
triennio 2023 – 2026. Affidamento ed assunzione dell'impegno di spesa.   C.I.G.: Z3E3BAA2C8

OGGETTO

Settore: 0200 - Settore Tecnico

Servizio:  - 


